
 

COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 35 del 25 Marzo 2021 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA PTPCT 2021-2023. ADOZIONE 
DEFINITIVA. 

 
L'anno duemila ventuno, il giorno venticinque del mese di marzo alle ore 17,30 si è riunita in 

videoconferenza, ai sensi del DPCM del 18.10.2020 e della circolare della Funzione Pubblica del 

19.10.2020, presso la sala consiliare del Comune di Modolo, convocata nei modi e termini di legge, 

la Giunta Comunale, con l'intervento dei Signori: 

 

OMAR ALY KAMEL HASSAN Sindaco  Presente 

GIOVANNI MARIA MILIA   Vice-Sindaco           Presente 

MANUELA CALARESU Assessore  Presente 

MAURO SIAS Assessore  Presente 

 

e con l'assistenza del Segretario Comunale Dr. ssa Emanuela Stavole. 

 

Presiede l'adunanza il Sig. Omar Aly Kamel Hassan nella sua qualità di Sindaco, costatato il numero 

legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 

del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere 

favorevole: 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, del 

T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati: 

1. La  legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

2. il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 e ss.mm.ii recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 

3. il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n.97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 

della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

 

4. la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1310 del 

28/12/2016 contenente “Linee Guida recanti indicazioni sull’attuazione degli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, contenute nel D.lgs. N. 33/2013 come 

modificato dal D.lgs. N. 97/2016”; 

 

5. la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1208 del 

22/11/2017 recante: "Approvazione definitiva dell'Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale 

Anticorruzione"; 

 

6.  la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1074 del 

21/11/2018 contenente:” Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2018 al Piano 

Nazionale Anticorruzione 2016”; 

 

7. la Deliberazione del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 1064 del 

13/11/2019 recante: “Piano Nazionale Anticorruzione 2019”; 

 

8. il decreto del Sindaco  n. 9 del  21/06/2018 con il quale il Segretario Comunale Dott.ssa 

Emanuela Stavole è stato nominato Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza del Comune di Modolo; 

9. la propria precedente deliberazione n. 5 del 23/01/2020 con la quale è stato approvato il Piano 

per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, per il triennio 2020/2022 e gli 

allegati facenti parte integrante dello stesso; 

 

10. il Comunicato del Presidente dell’Autorità (ANAC) del 02/12/2020 con cui è stato differito 

il termine per la predisposizione e la pubblicazione dei Piani Triennali per la prevenzione 

della corruzione e la trasparenza 2021-2023 al 31/03/2021; 

 

Richiamato l’avviso con cui il Piano per la prevenzione della corruzione e per la Trasparenza è stato  

sottoposto a consultazione sul sito istituzionale del Comune al fine di raccogliere suggerimenti e 

osservazioni sulla sua stesura e raccogliere apporti per il suo miglioramento da parte dei cittadini, 

singoli e/o associati, quali sindacati, associazioni di categoria, Enti pubblici e privati, istituzioni, e 

associazioni in genere. 

Considerato che non sono pervenute osservazioni, suggerimenti o note da inserire nella stesura del 

Piano; 

Inteso provvedere all’approvazione definitiva del Piano per la prevenzione della corruzione e per la 

Trasparenza, costituito da un unico documento composto da due Sezioni per il triennio 2021/2023, 



 

entro il termine previsto del 31/03/2021, nella stesura allegata al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale. 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/8/2000, nr. 267, il Responsabile del 

Servizio Finanziario ha dichiarato che non è necessario il parere contabile in quanto l’atto non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

 

Con votazione unanime palese 

 

DELIBERA 

 

Per quanto esposto nelle premesse che qui si intendono riportate ed approvate: 

1. di dare atto che non sono pervenute integrazioni , e nessun altro suggerimento e/o osservazione 

per il miglioramento del PTPC dell’Ente; 

2.  di approvare il Piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza, costituente un 

unico documento composto da due sezioni con appositi allegati, relativo al triennio 2021/2023 nella 

stesura allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

3.  di trasmettere il Piano alle Posizioni Organizzative per la formale presa d’atto, per la 

successiva capillare diffusione presso i dipendenti, nonché per i necessari adempimenti;  

 

4. di richiamare le Posizioni Organizzative e i dipendenti al rispetto delle prescrizioni di seguito 

riportate: 

 a) Attenersi scrupolosamente alle disposizioni previste dal PTPCT 2021/2023;  

b) Segnalare immediatamente al Responsabile della Prevenzione della Corruzione eventuali 

irregolarità e /o atti illeciti riscontrati.  

 

5. di disporre la pubblicazione del suddetto Piano e dei suoi allegati nel sito istituzionale del 

Comune, Sezione Amministrazione Trasparente, sottosezioni Disposizioni Generali e Altri contenuti; 

6.  di dare mandato al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, di 

provvedere all'adozione di tutti gli atti conseguenti per garantire l'attuazione delle misure di  

prevenzione della corruzione e per la trasparenza di questo Comune; 

Delibera altresì, con voti parimenti unanimi, di dichiarare il presente atto, stante l’urgenza per la 

pubblicazione sul sito istituzionale del documento entro il 31 marzo 2021, immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134 - 4° comma - del D.Lgs. 18.08.2000 nr.267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO            IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 f.to Giovanni Maria Milia       f.to Dott. Omar Aly Kamel Hassan        f.to Dr.ssa Emanuela Stavole   

 

 

 

_____________________             ____________________                 _____________________ 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal giorno 25/03/2021 al giorno 09/04/2021, prot. n. 920 e 

contestualmente trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

MODOLO, lì   25/03/2021  

                                         

                                                                                                                   Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                                 f.to Dr.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

 

 

 


